
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Adesione alla convenzione Consip Sp.A "Energia Elettrica 18" - Lotto 16 - Regione Sicilia 
C/G originario: 83030830DA per le nuove fornùure di Energia elettrica a servizio della 
costruenda Autostrada Siracusa - Gela, per la tratta da Rosolini a Modica nel! 'ambito dei 
lotti di costruzione 6 7 8 ed a servizio della bretella di collegamento Ira lo svincolo 
autostradale di Noto e la S.P. 19 Nolo-Pachino. ". 

Determina a contrarre SMART CIG Derivato n. ZAF31BDE7E 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 30~ IDATE/2021 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

del 14 ~ 2.02\ 

PREMESSO CHE: 
• la fornitura del servizio di energia elettrica in tutte le utenze autostradali di competenza del Consorzio 

deve essere garantita senza soluzione di continuità ( gallerie, svincoli, fabbricati, caserme, impianti di 
esazione etc.) 

• a breve è prevista la messa in esercizio delle tratte autostradali in oggetto come da cronoprogramma 
dei lavori; 

• è necessario attivare delle fomiture di energia elettrica per l'illuminazione degli svincoli, aree di 
sosta, gallerie ed edifici di casello a servizio delle suddette tratte; 

• con nota 510IDG del 12/05/2021, l'ing. Salvatore Fabio Costantino RAPISARDA è stato nominato 
R.U.P. ; 

CONSIDERATO· CHE: 
• che è data l'opportunità alla Pubblica Amministrazione e agli Enti ad essa collegati ai sensi dell'art. 

26 Legge 23 dicembre 1999 11.488 e ss.rnm.ii. e dell'art. 58 Legge 23 dicembre 2000 11.388, di 
provvedere al proprio fabbisogno in quanto a lavori e servizi, tramite le Convenzioni, allo scopo 
attivate da CONSfP S.p.A.; 

• a partire dal 14/12/2020 è attiva, nella vetrina delle convenzioni sul sito 
www.acquistinretepa.it. la convenzione Consip denominata "Energia Elettrica 18"; 

CONSTA T AT A la necessità di aderire alla citata convenzione Consip al fine di ottenere delle 
opportunità di risparmio offerte dal libero mercato dell'energia elettrica senza alcun onere gestionale 
aggiuntivo; 

VISTO 
• che è ora attiva sul portale CONSIP la convenzione "Energia Elettrica 18", con possibilità di attivare 

la fornitura a prezzo variabile, a decorrere dal primo giorno solare del terzo mese successivo alla 
ricezione dell'Ordinativo di Fornitura da patte del Fornitore. 

• la documentazione estrapolata dal sito Consip, afferente alla convenzione "Energia Elettrica 18" - 
Lotto 16 (per la regione Sicilia) - CIG MASTER 83030830DA - in base alla quale l'importo 
presunto contrattuale ammonta, per tutti tutte le nuove forniture da attivare nelle tratte autostradali in 
oggetto, ad € 39.000,00 oltre IV A considerato un consume annuo stimato di complessivi kWh 
16.000, a favore della società affidataria del lotto, Enel Energia S.p.A.. 

ACQUISIT A Copia della Convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e la società Enel Energia S.p.A. 
denominata "Convenzione Consip S.p.A "Energia Elettrica 18" - Lotto 16 - Regione Sicilia CIG originario: 
83030830DA" che diviene patte integrante del presente provvedimento. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 -leI. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it· info@autostradesiciliane.it 

Pago l a 2 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTO~ 
);;> l'art. 43 del d.lgs.l 18/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
);;> la nota 21344 del 28/04/2021 Assessorato Regionale Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti che 

autorizza il Consorzio alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino al 31 agosto 2021; 
);;> il redigendo bilancio pluriennale 2021-2023 esercizio finanziario 2021-2022; 
);;> che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 
);;> che, ai dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e dell' Esercizio in pregio ai propn 
compiti 

DECRETA 
Art. l) Le premesse cono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2) APPROVARE la procedura di affidamento ai sensi dell'art.Jé comma 2 lett. Ha" del D.L.gs 
18/04/2016 n.50 così come modificato dalla legge n. 120 del 11/09/2020 che, per affidamenti di 
servizi di importo inferiore ad €75.000, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto, 
nella fattispecie attivando la Convenzione Consip S.p.A "Energia Elettrica 18" - Lotto 16 - 
Regione Sicilia; 

Art. 3) IMPEGNARE a favore della società ENEL ENERGIA S.p.A. la somma complessiva di €. 
39.000,00 oltre IV A, necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione dei suddetti servizi, 
sul capitolo 54 denominato "ENERGIA ELETTRICA" del bilancio di previsione 2021-2023 
esercizio finanziario 2021-2022; 

Art. 5) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per quanto ad € 15.000,00 
oltre IV A nel corso del corrente esercizio frnanziario 2021ed per quanto ad € 24.000,00 nel corso 
dell'esercizio finanziario 2022. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, 
finanziario e di Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

~~~p~arda 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10- leI. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tal. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 

Pago 2 a 2 


